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EN PRESENCE DE :

Monsieur LE PROCUREUR DE LA REPUBLIQUE prés le tribunal
judiciaire de Paris, représenté par Monsieur Amaud FENEYROU, Vice-
Procureur

DEBATS

A Taudience du 13 Avril 2023 présidée par Maité GRISON- PASCAIL,
Premiére vice-présidente, tenue publiguement

Aprés avoir entendu les parties comparantes ou leur conseil,
FAITS ET PROCEDURE

Le Conseil supérieur de I"audiovisuel (le CSA) a changé de dénomination pour
devenir I’Autorité de régulation de la communication audiovisuelle et
numérique, I’Arcom, absorbant également les activités de la Haute Autorité
pour la diffusion des oeuvres et la protection des droits sur internet (Hadopi),
et ce, a compter du 1 janvier 2022, en appiication delaloin®2021-1382 du 25
octobre 2021 relative la reguiatmn et a la protection de ’acces aux oeuvres
culturelles a I’ére numérique.

Autorite publique indépendante, I’ Arcom a notamment pour mission de veiller,
en vertu de Particle 15 de la loi n°86-1067 du 30 septembre 1986 relative 4 la
liberté de communication (dite loi Léotard) a la protection de I'enfance et de
I’adolescence dans les programmes mis a disposition du public par un service
de communication audiovisuelle. La loi lui confére également compétence pour
-veiller a ce que les fournisseurs de plateforme de partage de vidéos prennent les
mesures appropriées atin que les programmes et vidéos créés par les utilisateurs
respectent les dispositions de article 15 de la lot de 1986.

Laloin®2020-936 du 30 juillet 2020 visant a protéger les victimes des violences
conjugales a attribué une nouvelle compétence au président du CSA en matiére
de protection de I'enfance et de 'adolescence sur internet, en prévoyant a
I"article 23, la possibilité pour le président de I’Arcom de saisir ’autorité
Judiciaire aux fins d’ordonner aux fournisseurs d’accés a internet de mettre fin
a l’accés des services de communication au public en ligne proposant des
contenus pornographiques, dés lors que les éditeurs des sites n’ont pas pris les
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mesures nécessaires pour empécher ["accés des mineurs aux contenus
incriminés, se rendant coupables de I’infraction prévue par article 227-24 du
code pénal, modifié par Iarticle 22 de la loi du 30 juillet 2020,

Un décret n°2021-1306 a &té adopté le 7 octobre 2021 “relatif aux modalités de
mise en oewvre des mesures visant a protéger les mineurs contre ['acceés a des
sites diffusant un contenu pornographigue”, prévoyant notamment, en son
article 3, la possibilité pour le CSA d’adopter des lignes directrices concernant
la fiabilité des procédés techniques permettant de s’assurer que les utilisateurs
souhaitant accéder & un contenu pornographique d un service de communication
au public en ligne sont majeurs.

Ayant constaté que les sites “Pornhub”, “Tukif”, “Xhamster”, “Xnnx"et
“Xvidéos” permettaient & un public mineur d’avoir accés a du contenu
pornographique sur simple déclaration de majorité, en violation des dispositions
de Particle 23 de la 1ol n°2020-936 du 30 jutllet 2020, le directeur général du
CSA a adressé aux sociétés éditrices des sites un courrier e 1¥ mars 2021 les
invitant a faire part de leurs observations sur les manquements constatés.

Par courriers en réponse des 12 et 15 mars 2021, la sociéte MG Freesites Ltd.
¢tablie & Chypre, éditrice du site “Pornhub”, la société Fedrax LDA Edificio
dont le siége social se trouve au Portugal, éditrice du site “Tukif”, les sociétés
Webgroup Czech Republic, a.s. et NK1. Associates s.r.o0., situées en Répubhique
tcheque, éditrices des sites “Xvideos.com™et “Xnxx.com”, ont indiqué leur
volonté de respecter la loi frangaise en déployant une solution technique
adaptée, en concertation avec les services du CSA, qui respecterait les exigences
de confidentialité et de protection des données personnelles.

Dans son avis n°® 2021-11 du 23 juin 2021 relatif au projet de décret sur les
modalités de mise en oeuvre des mesures visant a protéger les mineurs contre
I"acceés a des sites diffusant du contenu pornographique, le CSA a indiqué,
concernant les critéres d’appréciation de la fiabilité des procédés techniques mis
en oeuvre par les eéditeurs de sites concernés, que la faculté ofterte au Conseil
d’adopter des “hgnes directrices’ " permettrait de répondre “au souci de sécurité
Juridigue cxpmn'e par les éditeurs de services de communication au public en
ligne concernés, dans la mesure ou la rc'gz’ementarlon applicable laisse ces
_ derniers libres de choisir les procédés techniques a metire en oeuvre tout en
rendant possible l'engagement de leur responsabilité pénale s'ils sont
considéres comme non-conformes a 'article 227-24 du code pénal”, ajoutant
qu’il conviendrait que le décret prévoie la faculté pour le Conseil de saisir,
préalablement a ’adoption de ces lignes directrices, la Commission nationale
del’ mfmmatique et des libertés (la CNIL) au regard 683 exigences du droit des
données & caractere personnel.

La CNIL, dans sa délibération 2021-069 du 3 juin 2021, a rappelé la nécessaire
exigence de proportionnalité des procédes techniques mis en oeuvre aux fins de
vénfication de la majorité d’age des utilisateurs en vertu de article 5.1-¢ du
reglement géncral sur la protection des données (RGPD), ne devant pas
conduire les éditeurs a collecter des données directement identifiantes de leurs
utilisateurs, relevant la difficulte de concilier les principes relatifs a la protection
des données a caractére personnel avec tout mécanisme de controle de I’age des
mineurs faisant appel a une identification préalable de ceux-ci.

A la suite de nouveaux constats opérés les 28 septembre et 5 octobre 2021, le
président du CSA, par courriers en date du 13 décembre 2021, a mis en demeure
les societés éditrices des sites visés de prendre, dans un délat de quinze jours,
toute mesure de nature a empécher I'acces des mineurs aux contenus incriminés.

Les sociétés editrices ont répondu a ces mises en demeure fes 22 et 28 décembre

2021 et 5 janvier 2022 pour dénoncer 1'insécurité juridique & laquelle elles
ctaient confrontées en 1’absence de publication de lignes directrices par le CSA.
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Par requétes deposées le 29 décembre 2021, les sociétés WebGroup Czech
Republic. a.s. et NKL Associates s.r.o. ont formeé un recours devant le Consetl
d’Etat afin de solliciter 'annulation des mises en demeure du 13 décembre
2021.

Le 7 février 2022, elles ont formé chacune un nouveau recours en annulation du
décret du 7 octobre 2021,

En I'absence d’exécution de I'injonction faite aux sociétés éditrices, M. Roch-
Olivier Maistre, agissant en qualit¢ de président de I" Arcom, a, par actes en date
des 3 et 4 mars 2022, fait assigner la SA Orange. 1a SA Orange Caraibe, la SAS
Free, la SAS Free Mobile, fa SA Bouygues Telecom, la SAS Colt Technology
Services, la SA Frangaise du Radiotéléphone, la SAS SFR Fibre, la SCS
Reéunionnaise du Radiotéléphone et la SASU OQutremer Telecom devant le
président du tribunal judiciaire de Paris, saisi selon la proceédure accélérée au
fond. aux fins de mesures de blocage des services de communication au public
en ligne des sites a contenu pornographique “Pornhub™, “Tukit”, “Xhamster”,
Xnxx" et "Xvideos™ afin d’empécher leur aceés aux mineurs depuis le territoire
francais.

L affaire a été appelée a I"audience du 24 mai 2022, date a laquelle le tribunal
a constat¢ d'oftice la caducité des assignations conformément aux dispositions
de ['article 481-1 2° du code de procédure civile,

Par actes en date des 13 et 15 juillet 2022, I'Arcom a fait délivrer de nouvelies
assignations aux fournisseurs d'acceés a internet tendant aux mémes {ins.

A Taudience du 6 septembre 2022, la société MG Freesites Ltd. domiciliée a
Chypre, éditrice du site “Pornhub™, la société Fedrax LDA Edificio dont le siége
social se trouve au Portugal, éditrice du site “Tukif”. les sociétés Webgroup
Czech Republic, a.s. et NKL Associates s.r.o., situées en République tchéqgue.
cditrices des sites “Xvideos.com”et “Xnxx.com”, ont déclaré intervenir
velontairement & la procédure a titre principal.

Les parties, qui ont déposé des écritures, ont ¢té entendues sur la question
prioritaire de constitutionnalité déposée et soutenue par la société MG Freesites
Ltd. et I'opportunité de recourir a une mesure de médiation.

Par jugement rendu le 8 septembre 2022, le tribunal a fait injonction aux parties
de rencontrer un médiateur.

Par jugement rendu le 4 octobre 2022, le tribunal a déclaré recevable

T'intervention volontaire de la société MG Freesites Ltd., déclaré recevable la
guestion prioritaire de constitutionnalité déposée par I'intervenante volontaire,
ordonne la transmission de la question prioritaire de constitutionnalité & la Cour
de cassation et sursis a statuer sur les demandes jusqu’a ce qu'il soit statué sur
la question ainsi transmise.

Les parties sont entrées en médiation a la suite de I'injonction délivrée le 8
septembre 2022,

Par décisions rendues le 29 novembre 2022, le Conseil d'Etat s'est déclare
incompétent pour connaitre de la validité de lamise en demeure du 13 décembre
2021 considérant qu’elle est indissociable de la procédure susceptible d'étre
engagée devant le tribunal judiciaire de Paris.

Par arrét du 5 janvier 2023, la Cour de cassation a dit n’y avoir lieu a renvoi de
la question prioritaire de constitutionnalité au Conseil constitutionnel.

Par courriel adressé au tribunal le 23 février 2023, I Arcom a sollicité la remise
au réle du dossier en indiquant que la médiation avait échoué, '

Page 5



L. affaire a ét¢ rappelée & I"audience du 13 avnil 2023,

Les parties ont déposé des dernieres écritures qu'elles ont soutenues oralement
aiaudience.

L association le Conseil Fran¢ais des Associations des Droits de I"Enfant

(Cofrade) et I'"Observatoire de la Parentalité et de I'Education Numérique
(Open) ont déclaré intervenir volontairement a la procédure a titre accessoire.

MOYENS ET PRETENTIONS

M. Roch-Olivier Maistre, agissant en qualité de président de I’Arcom,
sollicite, au visa des articles 23 de la loi n°2020-936 du 30 juillet 2020, 481-1
et 839 du code de procédure civile, de:

“w DEBOUTER la socicte WEBGROUP CZECH REPUBLIC. la socicté NKL
ASSOCIATES SR.O., la socicté FEDRAX LDA FEdificio et la société MG
FREESITES LTD, toutes intervenantes volonmtaires a la présente instance,
de 'ensemble de leurs demandes :

ORDONNER a la socicté Orange, « la société Orange Caratbe, a la société
Free, a la société Bouvgues Télécom, a la SAS Colt Technology Services, a la
SA4 Socicte Francaise du Radiotéléphone-SFR, a la SAS SFR fibre. a la SCS
Société réunionnaise du radiotélephone, ala SAS Outremer Télécom et ¢ la SA4S
Free Mobile de mettre en ceuvre, ou de faire mettre en cewvre, a leurs frais, dans
un délai de 15 jours & compter de la signification de la décision & intervenir,
foutes mesures approprices de blocage pour empécher !'accés notamment en
utilisaunt le protocole de blocage par nom de domaine (DNS), a partiv du
territoire frangais et/ou par leurs adresses situdes sur ce  territoire,  au
service de comnumication au public en ligne dénommé « Pornhub », édité
par la socicte MG Freesites Ltd et accessible depuis adresse  internet
htips: /. pornhub.com ;. au service de communication au public en ligne
denommé « Tukif », édité par la socicté Fedrax Lda et accessible depuis
Ladresse interner htips:ukif.com ooau service de communication  aiu
public en ligne dénommeé « Xhamster », édiré par la société Hammy Media Lid
ct accessible depuis adresse internet htips:/frxhamster.com ;o au sermvice
de communication au public en ligne dénomme « Xnxx », édité par la société
NKL Associates s.r.o. et accessible depuis  adresse  internet
htips/Aviw.nxx.com et au service de communication au public en ligne
denommé « Xvideos», edit¢ par la société WebGroup Czech Republic et
accessible depuis adresse internct hitps:/Avnww.xyvideos.com

- ORDONNER & la socicté Orange, a la sociéré Orange Caraibe, & la socicre
Free, a la sociéte Bouvgues Télécom, a la 545 Colt Teclnology Seirvices, a la
S4 Svcicté Frangaise du Radioteléphone-SFR, a la S48 SFR fibre, a la SCS
Sociéié réunionnaise duradiotéléphone, a la SAS Outremer Telecomer ala SAS
Free Mobile de justifier dans un délai de 5 jours a compter de leur mise cn
invre de la mesure de blocage, aupres du Président de 1'Arcom, ainsi guee du
Président du tribunal judiciaive de Paris, des mesures prises et mises en euvre
pouwrr empécher accés a partiv du tervitoire  fran¢ais, au  service  de
conmunication au public en ligne dénommé « Pornlub », édité par la
socicté MG Freesites Lid ot accessible  depuis  adresse  internet
hitps:Zfr.pornhub.com ; au service de commnmication au public en ligne
dénommé «Tukifs, édité par la société Fedrax Lda et accessible depuis
['adresse internet hitips:Fiikif com. au service de communication au public
en ligne dénommé « XNhamster », édité par la sociéeé Hamnn Media Lid
et accessible depuis adresse internet hups:Jfr xhamster.com - au service de
communication au public en ligne denommé « Xnxx », édité par la socicté NKL
Associates s.ro. et accessible depuis Uadresse internet htips: /Ao Xnvy.com
et aie scrvice de communication au public en ligne dénommié « Xvideos
w, edité par la société WebGroup Czcch Republic et accessible depuis
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Dadresse inrernet hrps:ZAvww oavideos.com:

- ORDONNER que la société Orange, la socict¢ Orange Caraibe, la sociéié
Free. la societé Bowvgues Télécom. la SAS Coli Technologv Services, la
S4 Société Francgaise du Radiotéléphone-SFR, la SAS SFR fibre, ¢ la SCS
Société réunionnaise du radiotéliéphone, la SAS Ouiremer Télécom er la SAS
Free Mobile dirigent les utilisateurs des services de communication au public
en ligne auxguels Uaccés est empéché vers wune page d'information  de
Pawtorite de regulation de la communication audiovisuelle et numérique
indiguant les motifs de la mesure de blocage ;

- DIRE que les mesures de blocage seront maintenues jusqu 'a la mise en place,
parléditeur des sites en cause, d 'un dispositif de vérification d 'age efficace de
nature a empécher aceés aux mineurs di contenu aceessible sur les noms de
domaine « Pornhub.com », « Tukif.com », «XNhamster.com », « Xuxx.com »
et « Avideos.com » ;

- ORDONNER que les mesures de blocage soient maintenues jusqu'a ce
gue le contenu ne soit plus accessible par des mineurs ;

- RAPPELER que la décision est de plein droir assortic de D'exécution
provisoire.”

Le demandeur expose en substance que :
Sur la demande de sursis a statuer

- la décision de surseoir a statuer, qu’elle soit fondée sur Iarticle 49 ou 378 du
code de procédure civile, ne s"impose pas au tribunal. y compris en présence
d'une difficulté relevant de la compétence de Pordre administratif, dés lors
qu’'elle ne présente pas de caracteére sérieux,

- le décret critiqué du 7 octobre 2021 n'a pas pour objet de compléter les
dispositions de 'article 23 de la lo1 n°2020-936 du 30 janvier 2020, mais
simplement d’en preciser les termes, de sorte que Pabsence de définition des
solutions techniques de controle de |"dge des utilisateurs ne peut constituer une
imcompétence négative 'entachant d'irrégularite,

-1l n’a pas, non plus, pour effet d’imposer une nouvelle obligation aux sociétés
éditrices de site a caractére pornographiqgue, le contréle de 'age des internautes
résultant de Particle 227-24 du code pénal.

~ - son annulation serait sans incidence sur application de 1"article 23 de la loi
1°2020-936 du 30 janvier 2020 qui est suffisamment précis, son entrée en
vigueur étant intervenue au lendemain de sa publication,

- les atteintes afléguées au principe de séeurité juridique et de proportionnalite
ne sont pas caractérisées : tout risque d’arbitraire est exclu des lors que e
comportement ncriming par Particle 227-24 du code pénal est clairement
défini, ce que la Cour de cassation a confirmé dans sa décision du 5 janvier
2023 de méme que P'absence d atteinte a la liberté d entreprendre, que la loi
n'interdit pas 'édition de sites & caractére pornographique mais pose une
interdiction permettant de protéger un mtérét supérieur, ceful de 'enfant
I"atteinte portée a la liberté d expression des sociétés éditrices étant nécessaire,
adaptee et proportionnée a la protection des mineurs.

- le moyen tiré du defaut de notification a la Commission européenne et aux
Etats concernés en vertu de la directive n°2000/3 1/CE du 8 juin 2000, entachant
d'illégalite I'ensemble des actes querellés, est inopcerant, puisque les diligences
ont ¢té accomplies,
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Swr la fin de non-recevoir tirée de 'absence de compétence et d 'intérér a agir
du président de ' Arcoin

- le changement de dénomination du CSA n’a eu aucune incidence sur
I"exercice par le président du CSA de ses fonctions antérieures, fe président de
I’ Arcom étant le méme organe administratit que le président du CSA et I'entrée
en vigueur de la loi du 25 octobre 2021 n’ayant pas interrompu son mandat ; M,
Roch-Olivier Matstre avait tout pouvotr pour adresser les mises en demeure du
13 décembre 2021, peu important la nouvelle dénomination du CSA en Arcom,

Sui les mesures de blocage

- les mesures sollicitées sont bien fondées :

* les sites visés remplissent les conditions prévues a Particle 1 de la loi
n°2004-6575 du 21 juin 2004 pour la confiance dans I"économie numérique et
répondent a la qualification de “services de communication au public en ligne”
* les constats d'huissier versés aux débats démontrent que ['accés aux contenus
a caractere pornographique proposé par ces sttes est possible sur simple
déclaration préalable de majorité, en violation de Particle 227-24 du code pénal
* le législateur a prévu une procédure spécifique confiée a "Arcom lui
permettant de s adresser directement aux fournisseurs d'accés pour des raisons
d’efticacité, ces fournisseurs d’acces ont donc été assignés

* aucune suite n'a ¢té donnce aux mises en demeure du 13 décembre 2021,
I"Arcom n'ayant aucune obligation d’édicter préalablement des lignes
directrices pour contraindre les sociétés a respecter la loi pénale, alors qu'en
tout ¢tat de cause, les récentes publications de la CNIL établissent la fiabilité de
plusieurs procédés techniques,

- les conditions fixées par Iarticle 3 de la directive 2000/3 1/CE du 8§ juin 2000
ont &t¢ respectées, les autorites des Etats membres d’¢tablissement des socidtés
ont été informées des mises en demeure de méme que la Commission
curopéenne “par courtoisie”, les mesures de restriction ala libre circulation des
services en ligne répondent aux conditions de tond de la directive, & savoir la
protection des mineurs et la proportionnalité a I'objectif poursuivi. le blocage
des sites ¢tant la seule maniére de faire respecter la legislation francaise, la
mesure étant par essence provisoire comme pouvant étre levée dés que le
contenu des sites ne sera plus accessible qu’aux majeurs.

- la Commission européenne a indiqué que les dispositions législatives et
réglementaires étaient conformes a la directive 2010/13/CE sur les services de
médias audiovisuels et les mesures de blocage de sites sont en conformité avec
le droit de 'Union européenne,

- st une regle ne satisfaisant pas aux exigences du principe de sécurité juridique
ne saurait étre considérée comme proportionnée aux objectifs poursuivis selon
la Cour de justice de I'Union européenne (CIUE), il n’en est rien en "espece,
le principe de sécurité juridique n’imposant nullement au 1égislatevr ou au
pouvotr réglementaire de prévoir 'ensemble des modalités techniques
nécessaires au respect de la norme qu'il édicte et 1l appartient & Féditeur du site
de proposer des solutions techniques efficaces pour exercer son activité sans
étre en infraction, les derniéres communications de la CNIL démontrant que des
solutions existent,

- il n"existe aucune mesure plus efficace et moins contraignante que le blocage
des sites concernés jusqu’a ce que les sociétés éditrices se dotent d’un dispositif
“de vérification de I"age fiable.

Les Associations le Consetl Frangais des Associations des Droits de 'Enfant
et I'Observatoire de ta Parentalité et de I"Education Numérique sollicitent, au
visa des articles 330, 481-1 et 839 du code de procédure civile, de article 23
de la lo1 n°2020-936 du 30 juillet 2020, de les déclarer recevables en leurs
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interventions volontaires accessoires et de faire droit aux demandes pr 1§1updl
formées par le président de I'Arcom, s’associant aux moyens soulevés par le
demandeur,

Le ministére public soutient essentiellement que les mesures de blocage sont
proportionnées, adaptées et néeessaires a la protection de 'intérét supérieur de
Penfant et souligne I'urgence a faire cesser le comportement délictueux des
societes editrices, justifiant que les mesures de blocage soient ordonnées sans
qu'il y ait lieu & sursis & statuer ou renvoi de questions préjudicielles.

Les sociétés Orange et Orange Caraibe demandent, au visa des articles 227-
24 du code pénal, 7 et 2 23 de I loi du 30 juillet 2020, du décret d application
n°2021-1306 du 7 octobre 2021, des articles 481-1 et 839 du code de procédure
crvile, de :

“o DONNER ACTE a la société ORANGE et i la société ORANGE CARAIBE
gu'elles s'cn remettent a la sagesse et appréciation de Madame, Monsicur le
Président quant & 'accessibilité aux mineuwrs, en violation de Uarticle 227-24
die code pénal. des contenus pornographiques dénoncés par Monsieur le
Président de ' ARCOM

* APPRECIER si les éléments versés aux débats par Monsicur le Président de
ARCOM sont de nature & justifier du respect des diligences requises au
titre des deux premiers alindas de article 23 de la Loi du 30 juiller 2020:

¢ DONNER ACTE a la société ORANGE er a la sociéte ORANGE CARAIBE
qit'elles s 'en remettent & la sagesse et appréciation de Madame, Monsicur
le Président sur la rece abzizz‘e des demandes formées par Monsicur le
- Président de UARCOM au regard des dispositions des deuy premiers alinéas

de 'article 23 de la Loi dus .)()JPIHHC’[ 2020 ;
En conséquence,

* APPRECIER la recevabilité of le bien-fondé des demandes formées par
Monsicur le Président de 'ARCOM

Dans éventualite onn Madame, Monsicur le Président considérerair bien
Jondées les demandes de blocage formées par Monsicur le Président de
[ARCOM a ['encontre de la socicte ORANGE et de la société ORANGE
CARAIBE -

* CONSTATER que Monsieur le Président de ' ARCOM sollicite le blocage de
l'acces aux sites Internet fitigiewy dans lewr iniégralité et pour [ ensenmble des
abonnés des sociéiés ORANGE ot ORANGE CARA IBE

DIRE ET JUGER que Uinjonction qui serait prononcée a {'encontre de la
socicté ORANGE et de la sociéié ORANGE CARAIBE powr qu'elle puisse
étre correctenient exceutde, devrair étre formulée de la facon suivante :

«Enjoindre ¢ ORANGE ¢t ORANGE CARAIBE de metire en aunvre toutes
mesures propres a prévenir 'acces de leurs abonnés. sités sur le territoire
frangais, au service de conumunication en ligne actuellement accessible via le

domaine "[SITE] [SUFFIXE]" »

» DMRE ET JUGER que la sociéic ORANGE et la sociéié ORANGE
CARAIBE scraient libres. si Madame. Monsicur le Président devait prononcer
une uymzcnon d lewr encontre, de choisir la mesure technique de blocage
qu ‘elle jugerait adapiée et efficace :

 Entour état de cause, DIRE ET JUGER que toures mesures de blocage gu il
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serait ordonne a la socicte ORANGE ot « la société ORANGE CARAIBE de
mettre en envre aux termes du Jugement & seralent linmitées dans le temps a ce
qui est strictement nécessaire, soit tant gue les sites litigicuy seront accessibles
CUX MINCUES |

s ENJOINDRE Monsicur le Président de "ARCOM d ‘informer sans delai les
socictés ORANGE ot ORANGE CARAIBE dans 'hvpothése ot les mesures de
blocage deviendraiont inutiles ;

o CONSTATER que les fournisseurs d aceés au résean Internet sont
parfaitenent ctrangers a la connmission des actes dénonces par Monsicur fe
Président de { ARCOM er en conséquence ;

En tout état de cause -

 DEBOUTER Monsicur le Président de 'ARCOM de ses plus amples
demandes ;

» METTRE les enticrs dépens dinstance a la charge de Monsicur e Président
de ' ARCOM™

Les sociétés Free et Free Mobile demandent. au visa de Marticle 23 de la loi
n°2020-936 du 30 juillet 2020, du decret n°2021-1306 du 7 octobre 2021 et de
I"article 227-24 du code pénal, de:

“Décider si les demandes formudées par le Président de ' ARCOM a l'encontre
des fowrnisseurs d'acees internet, dont les socierés FREE er FREE
MOBILE, sont proportionnées, adéquares et sirictement nécessaires ;

Eicas de mesures de blocage des cing noms de domaine litigicux
"hitps . pornhub.com” "hitps: /tukif.com”, "hitps /. xhamster.com”,
“hitpsAvvwwxnxxccom” et hitps:/ixvideos.com, laisser aux sociétés FREE et
FREE MOBILE un délai, de quinze jours, pour les metire en eeunvre |

Assortir les éventuelles mesures de blocage d'une durée limitée et
strictement nécessaire a leur efficacité ;

Enjoindre au Président de UARCOM de communiquer sans délal auy sociétés
FREE et FREE MORBILE. touwies informations utiles relatives a 'évolution du
litige et a la néeessité cventuelle de lever les blocages qui seraient ordonnés;
En cas de blocage, condamner chacun des éditeurs concernés, en substance, les
socictés MG FREESITE LTD, WEBGROUP CZECH REPUBLIC, NKL
ASSOCIATES SRO ot FEDRAX LDA EDIFICIO ¢ en rembourser fe cout sur la
base du cott unitaire exposé par les sociétés FREE et FREE MOBILE ;

Décider gi'en cas de difficulié, la partie la plus diligente pourra vous en
referer;

Refeter toutes autres demandes

Laisser la charge des dépens au Président de UARCOM.”

Lasociété Bouygues Telecom sollicite, au visa de Particle 23 de fa loi n®2020-
936 du 30 juillet 2020 sur les violences conjugales, de .

“- Prendre acte que la societe BOUYGUES TELECOM s'en remer

appréciaiion de la juridiction de céans sur la recevabilité et le bien-fondé de
l'action initice par Monsiewr e Président de 1’ ARCOM,
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- Juger que Uinjonction qui pourrait émre prononcée ¢ encontre de la
socicte BOUYGUES TELECOM devra étre formulée comme suit :

« Lnjoindre a la sociéte BOUYGUES TELECOM de mettre en cuvre, dans un
délai de quinze jours a comprer de la notification de la décision & intervenir, les
niesures de son choix propres a empécher [accés de ses aboinés ¢ partiv dis
territoire frangais. aufx] nomfs] de domaine (.. )»!

- Juger que les mesures de blocage ordonnées devront avoir un terme et ainsi
éire prononcées pour wite durée raisonnable,

- Juger que Monsicur le Président de U'ARCOM devra informer les FAI
doni la sociéic BOUYGUES TELECOM si les conditions d acces auy
services de commumication en ligne litigicux devenaiont conformes & @ 'article
227-24 du code pénal.

- Juger que les mesures de blocage seront en tout état de cause limitées
a ce qui estsirictement nécessaire ¢ est-a-dire pouwr une durée limitde d
la durée pendant laguelle les noms de domaine permetivont un accés aux
mineurs sur simple déclaration de internaute,

- Ordonner a Monsicwr le Président de ' ARCOM de communiquer une adresse
de redirection exploituble et ce  sous son unique  responsabilité,
prealablement a la mise en wuvre des éventuelles meswres de blocage qui
pourraicnt ¢tre ordonnces, afin de permetire @ la sociéte BOUYGUES
TELECOM de rediriger ses abonnés souhaitant accéder auxeits services de
communication au public en ligne vers cette page éditée par' !’ ARCOM.

- Juger que les parties pourront saisiy le Président du Tribunal judiciaire de
Paris en véfere en cas de difficultés ou d évolution du litige.

- Metire les dépens a la charge du Président de ' ARCOM .

La Société Frangaise du Radiotéléphone-SFR, la société SFR Fibre, la
Société Réunionnaise du Radiotéléphone-SRR et la société Outremer
Telecom-OMT sollicitent, au visa des articles 23 de la loi n°2020-936 du 30
juillet 2020, du décret n®2021-1306 du 7 octobre 202 1 etdel'article 227-24 du
code pénal, de :

U= APPRECIER si les demandes de 'ARCOM tendant ¢ solliciter e
blocage des Sites respectent les conditions posées par l'article 23 de la loi
n°2030-936 du 30 juilier 2020 ;

SI MONSIEUR OU MADAME LE PRESIDENT ORDONNE L4 MISE EN
CEUVRE DE MESURES DE BLOCAGE D'UN OU PLUSIEURS SITES

- JUGER QUE  Iinjonction qui sera  prononcée a 'encontre  des
Concluantes  devra  éure fo; mulée comme suit, pour qu'elle puisse éne
COFICCIeRICnt CXECiiée

« ENJOINDRE SFR, SFR FIBRE, SRR et OMT de metire en ceuvre, dans un
délai de quinze jours a compier de la signification de la décision & intermvenir.,
des mesures propres a prévemir [accés de lewrs abonnés, situds sur le territoire
frangais aux noms de domaine .

* fr.porahub.cont ;
* tukif.com ;

* frxhamster.com
FWLWXAN.COM |
* xvideos.com [ »
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- ORDONNER a 'ARCOM d'emvover, préalablement ¢ la signification,
la décision a intervenir a [adresse blocages@udns.sfinet accompagnée
dun fichior au jormar « .csvo comporiant un nom de domaiie ¢ bloguer par
ligne ;

gne .

- APPRECIER si la durde des mesures de blocage sollicitées  par
UARCOM est proportionnée

~JUGER, dans le cas les mesures de blocage sont ordonnées jusqu 'a ce que les
Sites ne soient plus accessibles aux minewrs, QUE la levée des mesures de
blocage ne pourra intervenir quee sur notification adressée par 'ARCOM ou
par courrier officiel de son conseil ;

- DEBOUTER 'ARCOM de sa demande tendant a ce que les Concluantes
Justifient des mesures de blocages niises en eewnvre

- JUGER que les Concluantes sont seulement en mesure de rediviger les
utilisateurs souhaitant accéder aux Sites vers le serveur de U'ARCOM mais
gt 'elles ne sont pas on mesure de les rediriger vers wne page spécifigue de ce
serveur

- ORDONNER a ' ARCOM de communiquer aiix Concluantes adresse IPV4
ot IPV6 dt serveur vers lequel elle souhaite gue les Concluantes redirigent les
utilisateurs qui souhaitent accéder aux Sires .

-ORDONNER auix Concluantes de vediriger les wtilisateurs souhaitant accéder
aux Sites vers le serveur dont les adresses IPV4 et IPV6 auront ¢té
préalablement communiquées par ' ARCOM ;

- DONNER ACTE aux Concluantes de leurs réserves quand au remboursement
du couit des mesures de blocages ;

ENTOUTETAT DE CAUSE

- DEBOUTER "ARCOM de ['ensemble de leurs autres demandes fins et
conclusions ;

~ JUGER que les Parties powrront saisir la présente juridiction en cas
de difficulics ou d 'évolution du litige ;

- JUGER que les dépens seront laissés & la charge de I'ARCOM.
La société Colt Technology Services (COLT) demande, au visa de la loi
1°2020-936 du 30 juillet 2020 et de article 227-24 du code pénal, de :

- DONNER ACTE a la société COLT TECHNOLOGY SERVICES qu'elle s'en
rapporte ¢ justice quani a la nécessité et la proportionnalité des mesures
sollicitées par Monsicur le Président de VARCOM aw regard des risques de
trouble a Pordre public et social d'autre part ;

Si des mesures de blocage devaient éire ordonnées:

- ACCORDER a cer effer wun délai de 15 jazu:s a la socicte COLT
TECHNOLOGY SER} 1( ESpom lewr mise en wuvre ¢ compter du prononcé de
la decision da intervenir

- DIRE ET JUGER que toutes mesures de blocage qu'il serair ordonné a la
société COLT TECHNOLOGY SERVICES de metire en eouvre aux termes de
[ 'Ordonnance a intervenir seraient limitées dans le temps ;

- DIRE ET JUGER que, si les mesures de blocage devaiont étre ordoniées
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Jusqu'a ce que les sites bloguds ne soient plus accessibles aux minewrs, la levée
des mesures de blocage ne pourra intervenir que suwr notification adressée par

PARCOM.
En rout otar de cause:

- DIRE ET JUGER que les dépens seront & la charge de Monsicur le
President de 'ARCOM. ™

Les fournisseurs d'accés a internet (les FAI) rappellent leur qualité
d’intermeédiaires techniques et s’en rapportent a "appréciation du tribunal sur
les mesures de blocage sollicitées.

IIs insistent en revanche sur :

- le caractére temporaire des mesures de blocage,

- I"importance de leur octroyer un délai raisonnable pour leur mise en oeuvre,
la nécessité de les autoriser a choisir la mesure technique qu'ils jugeront
adaptée, et de préciser, au dispositif. les noms de domaine des sites visés,

- le colt de la prise en charge les colits occasionnés par ces mesures,

- 'obligation pour le président de I'Arcom de les informer de toute levée des
mesures qui seraient éventuellement ordonnées.

‘Lasociété MG Freesites Ltd., intervenante volontaire, société éditrice du site
“Pornhub”, demande de :

“Vu larticle 6 paragraphe | de la Convention Européenne des Droits de
["Homme

Vi larvet du Conseil d Etat du 29 novembre 2022 n® 463163,

Vula Directive (UE) n° 2000/31/CE du 8 juin 2000 relative a certains aspecis
Juridiques des services de la société de Uinformation, et notamment du
commerce électronigue, dans le marché intérieur,

Vi la Directive n° 2010/13/UE du 10 mars 2010 visant ¢ la coordination
de cortaines dispositions législatives, réglementaires ot administratives des
Liats membres relatives a la fowrnitre de seivices de médias audiovisuels relle
gue modifice par la directive 2018/1808, _

Vo Darticle 10 de la Convention de sauvegarde des droits de 'homme et des
libertés fondameniales,

Vicles articles 31, 32, 122, 325 1 329 du Code de procédure civile,

- la recevoir en son intervention volontaire a tifre principal
A titre liminaire sur 'exception de procédure :

- SURSEOIR a statuer dans [atiente de la publication au Journal Officiel du
nouveait decret d application de la loi n® 2020-936 du 30 juiller 2020 visant
proteger les victimes de violences conjugales, actucllement en projet, et des
lignes  directrices et/on référentiel de 'Auwrorité de régulation de la
communication audiovisuelle et numérique ot de la Commission Nationale de
Uinformatique et des Liberiés annoncés publiquement comme devant permetire
la définition d une solution technique de vérification d ‘dge

A titre principal, sur les fins de non-recevoir :

- DECLARER IRRECEVABLE la demande de Monsicur Roch-Olivier
Maistre, en sa  qualité  de Président de 'Awtorité de régulation de la
communication audiovisuelle et numérigue, visant au blocage du service de
commumication au public en ligne hips://fr.pornhub.com, faute d avoir
validement mis en demeure la sociéié MG Freesites au préalable ;

- DECLARER IRRECEVABLE lu demande de Monsicur Roch-Olivier
Maistre, en sa qualite  de Président de I'Autorité de régulation de la
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communication audiovisuelle ot numérigue, visant au blocage du service de
communication au public en ligne hups:fvpornhub.com faute d iniérér a
agir légitinie, né et actuel :

A titre subsidiaive, sur les movens de défense au fond,

-JUGER gue les demandes du Président de 'Aworité de régulation de
la communication audiovisuelle et nmumérique reposent sur des dispositions
législatives de Darticle 23 de la loi n® 2020-936 du 30 juiller 2020 visant
protéger los victimes de violenees conjugales, lequel renvoic a 'article 227-24
du Code penal, qui

o contreviennent au principe du pavs d'origine ;

o sont constitutives d'une ingérence dans exercice de la  liberté
dexpression et de communication qui est disproportionnée par rapport au but
poursuivi ;

En conséquence,

- ECARTER ['application au présent litige des dispositions de Uarticle 23 de la
doi n® 2020-936 diu 30 juillet 2020 visan: a protéger les victines de
violences conjugales, lequel remvoie a larticle 227-24 du Code pénal ;

- REJETER ['ensemble des demandes du Président de  |'Aworité de
régulation de la communication audiovisuelle et numérique concernant le
service de communication au public en ligne hups://fr. pornhub.com ;

- REJETER la demande du Conseil Fran¢ais des Associations pour les Droits
de 'Enfant et de 'Observatoire de la Parentalité et de I Educarion Numérigue
de faire droir aux demandes principales formées par Monsiewm Roch-Olivier
Maistre,  Président  de Aworité  de régulation de la communication
audiovisuelle et numerique |

En tour érat de caiise,

- REJETER towmes demandes, fins et préiention formulées contre la sociéte MG
Freesites Lid,

- ECARTER exécution provisoire de la décision & intervenir

- CONDAMNER aux entiers dépens le Président de | Autorisé de végulation de
la communication audiovisuelle et numérigue. ™

La société défenderesse fait valoir en substance que ;
A titre liminaire, sur le sursis a statuer

- dans le souct d’une bonne administration de la justice, il v a lieu de surseoir
a statuer, eu égard aux annonces faites par le gouvernement, ' Arcom et la CNIL
d’un dispositif officiel de vérification de "dge en cours d’élaboration et
d’expérimentation, de lignes directrices et/ou d'un référentiel en cours
d’¢laboration amsi que de 'adoption tmminente d'un nouveau décret
d’application de la loi du 30 juillet 2020,

A titre principal, sur Uirrecevabilité des demandes auvisa de article 122 du
code de procédure civile

- la mise en demeure n"est pas valide ;

* pour des raisons de séeurité juridique alors que I"Arcom se soustrait & son
obligation générale de prendre toute mesure nécessaire a I'application de la loi,
bien qu'invitée récemment par le Sénat, le I mars 2023, a édicter des lignes
directrices, des précisions étant nécessaires pour que les exigences de protection
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de fa vie privée et des données personnelies des utilisateurs soient respectées,
ta ONIL ayant publié des recommandations parfois contradictoires

* le cadre juridique normatitest actuellement insuftisant ce qui rend prématurée
"application par 1" Arcom de 'article 23 de la loi du 30 juillet 2020

* la volonté du-législateur est d’instaurer un processus collaboratif entre
I’'Autorité et I'éditeur pour la mise en oeuvre de la norme. mais foutes ses
demandes sonf restées vaines

* la mise en demeure a €té émise en violation du principe du pays d’origine tel
que prévu par larticle 3 de la directive e-commerce et |"article 28bis paragraphe
I defadirective n°2010/13/UE du 10 mars 2020 ; le président de I Arcom s est
contenté d’informer 'Etat chypriote de envoi d’une mise en demeure 4 la
societe éditrice, le méme jour, et non préalablement, et la notification de la
mesure a la Commission européenne, par courriel du 14 décembre 2021, est
postérieure

- fe president de I'Arcom ne justifie pas d'un intérét légitime, né et actuel, au
sens de 'article 31 du code de procédure civile, a solliciter la demande de
blocage du site faute d’avoir préaiablement édicté des lignes directrices,

A e subsidiaive, swr le mal fonde de la demande de blocage

- Papplication de I'article 23 de [a tot du 20 juillet 2020 est contraire au principe
du pays d’'origine protégé par les deux directives précitées, les conditions
refatives & la dérogation prévue par ['article 3 de la directive e-commerce
n'etant pas remplies :
* la dérogation en ['espéce ne peut étre considérée comme nécessaire dés lors
que la prohibition du site concerné sur le territoire frangais ne permettra pas
datteindre I'objectif vis¢, les internautes mineurs et majeurs se reportant sur
d’autres sites et les mesures de restriction d'accés faisant ['objet de
contournement massif avec Mutilisation d'un VPN
* elle n’est pas proportionnée car il existe un autre dispositif moins contraignant
_etplus efficace avec le dispositit de contréle parental par défaut qui doit équiper
tous les appareils permettant d'accéder a des contenus de nature
pornographique,

- les conditions de 'article 3 de la directive e-commerce relatives a la procédure
de consultation et de notification ne sont pas remplies.

- I'ingérence dans la liberté d’expression et de communication protégée par
I'article 10, paragraphe 1, de fa Convention de sauvegarde des droits de
I'homme et des libertés fondamentales, est disproportionnée par rapport au but
poursuivi. '

La société Fedrax Lda Edificio, intervenante volontaire, société éditrice du
site “tukif.com”, sollicite de :

MSur la saisine de la Cour de justice de 'Union européenne

- Saisir a titre préjudiciel la Cour de justice de ['Union européenne et sursoir
a statier dans [attente de son arrét sur les questions suivantes :

1) L article 3, paragraphe 4, sous b) de ta Directive 2000731 sur le commerce
¢lectronique exige-1-il qu'avant de powvolr opposer a un prestataire de la
socicté de Uinformation des dispositions de nature pénale telles gue celles
prevues par [article 227-24 du code pénal interdisant la  diffusion
d informations a caraciére pornographique susceptibles d'érre vues ou percues
par un mineur, of de meittre en deneure ledit prestataire de se conformer
airxdites dispositions en installant un dispositif de vérification de 'dge allant
au-dela du recueil auprés des utilisateurs d une déclaration de majorité, les
autoritcs nationales de U'Erat-membre concerné notifient ces dispositions  la
Commission curopéenne ?
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2) Lariicle 3, paragraphe 4, sous aj) de la Divective 7[)().’) 31 sur le conmerce
clectronique ainsi que les articles 6. paragraphes 2 o 3 er 85, paragraphe I du
Reglement 2016/679 du 27 avril 2016 (reglement gencral sur fa protection des
donnces). et 28 terlus en combinaison avec le principe général de sécurité
Juridique, ainsi qu'avec les ardicles 8 et 11 de la C/m;m des droits
Jondamenraux de {Union eyropéenne, s opposent-ils aux dispositions de la
legislation nationale d wn Etat-membre, telles que les articles 23 de la loi
Jrangaise n°2020-936 du 30 juiller 2020 et 227-24 du code pénal francais. qui
imposent a des opérateurs de sites Internet établis dans d ‘aurres Etats-membres
permettant le partage de vidéos a caraciére pornographique, dans le but
d empécher leur visualisation par des minewrs, de subordonner Uaceés a ces
contenus a une vérification de 'dage de leurs wilisateurs allant ave-dela d 'une
declaration de majorite recucillie aupres de ces derniers. alors que :

Les dispositions nationales en cause ne précisent pas les modalités pratiques
du svsteme de vérification de Udge devant étre mis en cewvee par les opérateurs
concernés, et omet notamment de définir les données a caractére personnel de
leurs utilisateurs dont la collecte est strictement nécessaive powr la nise en
auvre de ce systeme !

L autorité nationale en charge de Vapplication de cette législation n'a pas
édicté de lignes directrices précisant les modalités pratiques dudit systéme de
vérification de ['dge et définissant les données dont la collecte est striciement
nécessaire pour sa mise en eeuvre ?

3) L article 3, paragraphe 4, sous aj de la Directive 2000/31 sur le commerce
électronique, interprété a la lumiére de la jurisprudence de la Cowr selon
laguelle une restriction a la libre prestation des services ne peut étre admise
qu @ la condition d eire propre a garantir la réalisation de [ ‘objectif d imiérét
géncral poursuivi, s opposc-t-il a aux dispositions de la legislation nationale
d'wn Etar-membr e, ielles que les articles 23 de la loi fr angaise n°2020-936 dut
30 juiller 2020 et 227-24 du code pénal francais, qui imposent a des opéraieurs
de sites Internet établis dans d autres Erats-membres éditant ou permetiant le
partage de videéos a caractore pornographique, dans le but dempécher leur
visualisation par des mineurs, de subordonner 'accés de ces contenus a une
vérification de ['dge de leurs utilisateurs allant au-dela d 'une déclaration de
majorité recucillie auprés de ces derniers, alors que :

d'une part, lautorité nationale en charge d appliquer certe législation ne peut
jurifliqucmmt adresser des Infonctions et demander des mesures judiciaires de
blocage qu ‘o 'enconre des opérateurs de sites dont | Mlcnzzfe et { 'udiesse sont
connues a l'exception des sites clandestins,

d autre part, le nombre de sites Internet editant ou proposant le partage de
contenus @ caractére pornographigue, v compris depuis des territoires situés
et dehors de 'Union curopéenne, est massif et en constante évolution,

et enfin, les movens matériels et financiers alloués a cette autorité ne lui
permettent d agiv qu'a 'encontre d wn nombre restreint de ces sites, qui est
négligeable au regard de la masse de contenus a caractére pornographique
librement disponibles sur Internet sans svstéme de verification de age allant
au-dela d 'une déclaration de majorité?

4) L'ariicle 3, paragraphe 4, de la Directive 2000/31 sur le conmmerce
Slectronique, ainsi que le principe de proportionnalité,  s'opposent-ils aux
dispositions de la [égislation nationale d ‘un Etat-membre, telles gueles articles
23 de la lof francaise n®2020-936 du 30 juiller 2020 et 227-24 du code pénal
Jrangais, qui imposent d des opérateurs de sites Internet établis dans d autres
Erais-membres permettant le partage de vidéos a caractére pornographique,
dans le bui d’empécher leur visualisation par des mineurs, de subordonner
[aceés de ces contenus d e vérification de 'age de leurs utilisareurs allant
au-dela d 'wne déclaration de majorité recucillic auprés de ces derniers, alors
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que des mesures alternatives consistant & prevoir installation par défaut de
svstemes de comréle parentaux et d promouvoir ¢es svsiemes seraiont
envisageables ?

3) Lerespect des principes de minimisation, d intégriré er de confidentialité des
donnees, prévus par 'article 5. paragraphe 1, sous ¢) et f) du Réglement
2016/679 du 27 avril 2016 (reglement général sur la protection des données),
- exige-t-il qu’un traitement de données mis en place aux fins de vérifier la
majorite de la personne désirant accéder ¢ un site Internet a caractére
pornographique soit mis en euvre par un tiers de confiance distinet de 1'éditenr
du site visité (selon les principes suivants : « - Celui gui certifie gue vous aves
l'dge requis sait qui vous ¢tes, mais ne sait pas quiel site vous visitez: - Le site

'zszz‘c’fegozf/a prewve que vous aves L'age requis, mais ne sait pas qui vous étes
»)?

6) Les articles 6, paragraphes 2 et 3 du Reglement 2016/679 du 27 avril 2016
- (reglement général sur la prorection des données), ainsi que les articles 11 et
16 de la Charte des droits fondamentaux de 1'Union européenne. s ‘opposeni-il
« ce que, dans le cas oi la loi d'un Etat-membire impose & 1'éditeur d'un site
Internet a caractére pornographique de subordonner Uaccés audit site & une
procédure de vérification de la majorité des wilisatewrs, cot éditeur soit
également contraint de conﬁe; a un tiers de contiance le soin de collecter fes
donnces nécessaires & la vér ification de 'dge (selon les principes suivanis :
- Celui qui certific que vous avez ['dage scqm_s sait qui vous éies, niais ne Smf
pas guel site vous visitez ;
- Le site visite recoit la preuve gue vous avez ['dge requis, mais ne sait pas qui
vous' ¢tes ») alors méme qu il nn'est pas certain qu 'un tel tiers de confiance sera
effectivement en mesure de lui fournir ce rvpe de service et gue la loi nationale
de cet Etat-membre ne prévoit aucun mécanisme obligeant ledit riers a fournir
ses services de facon ceffective cr a des condiions techniguenment et
économiquement raisonnables ?

A titre principal :

- Constater la nullité des assignations introductives d ‘instance significes aux
socictes ORANGE, ORANGE CAR {IBE. FREE. FREF MOBILE, BOUYGUES
TELEC OM. COLT TECHNOLOGIES, SER] ]C‘LSSOCIEI’E;LR-I NCAISE DU
R%DIOYLLE:PHONE -SFR, SFR FIBRE, SOCIETE REUNIONNAISE DU
RADIOTELEPHONE ¢t OUTREMER TELECOM,

Subsidiairement ;

Debouter le Président de 'ARCOM de toutes ses demandes. fins et
conclisions ;

L rowt étar de cause :

- Dire que la nature de Uaffaive est incompatible avec lexéeution provisoire du
Jjigenent et écarter expressément |'exécution provisoire |

- Condamner le Président de I'ARCOM, conformément a ce que commande
[ "équité, aux dépens et au paicment, & la socicté FEDRAX, de la somme de 10
000 € au titre de Uindemnité prévue par article 700 du code de procédure
civife.”

La société Fedrax soutient principalement que :
- I'irégularité de la mise en demeure entraine la nullité de "assignation pour

défaut de pouvoir a agir du président de ["Arcom, s ‘wzssant d’une nullite de,
fond au sens de Particle 117 du code de procédure civ ile
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* fa mise en demeure du 13 décembre 2021 a ¢té adressée par le président du
CSA et non par le président de " Arcom, autorité nouvelle qui a été créée et qui
ne se confond pas avec le CSA, alors qu’au surplus, dés le 26 octobre 2021, le
president du CSA n"avait plus te pouvoeir dadresser les mises en demeure
prévues par article 23 de la tol du 20 juiliet 2020

* article 28bis de la directive sur les services de médias audiovisuels. qui
prime sur la directive 2000/31/CE sur le commerce électronique en cas de
contlit, est applicable aux plateformes de partage de vidéos, et impose aux Etats
membres d'établir et de communiquer & la Comumission une liste des
plateformes relevant sefon eux de leur compétence, or le site “Tukit” ne figure
sur aucune liste dressee par la France

* 1"article 3 de la directive sur le commerce electronigue pose. quant a elle. le
principe dit du pays d’origine. interdisant aux Etats membres de destination de
restreindre des services de fa société de I'intormation en provenance d’un autre
Etat membre,

* il résulte d'une lecture combince de ces directives que le Portugal, Etat
membre d’établissement de la société Fedrax Lda Editficio n’imposant pas le
déploiement d'un dispositif plus efficace que la simple déclaration de majorité,
la France ne pouvait le fui imposer

* elle le pouvait d’autant moins que les conditions dérogatoires prévues par le
paragraphe 4 de Particle 3 de la directive sur le commerce électronique,
applicables tant aux mesures Iégislatives ou réglementaires, qu’aux mesures
individuelles visant un prestataire individuel, n’ont pas ¢té respectées :

- en premier lieu, 'article 227-24 du code pénal ne vise pas un service
donné de la société de I'information mais les services de conimunication au
public au ligne, catégorie insuffisamment ciblée,

- les notifications obligatoires, résultat du b) du paragraphe 4 de I"article
3. n"ont pas ét¢ effectuces préalablement & leur mise en oeuvre, de sorte que
I"article 227-24 du code pénal comme la mise en demeure lui sont inopposables,
- les mesures restrictives sont disproportionnées au regard de 'objectif de
protection de I'enfance poursuivi. faute de cohérence et de systématicité dans
I"application de I'exigence de déploiement d'un systéme de vérification de
I"dge. de la liberté des utilisateurs de recevoir des informations, du respect du
principe de sécurite juridique, en 'absence de solutions techniques fiables et
conformes aux exigentes du RGPD ou définies par les autorités, et de
I’existence de solutions moins contraignantes telles que le contrdle parental,

- Particle 23 de la loi du 30 juillet 2020 sur lequel le demandeur se fonde n"était
pas entré en vigueur, et ne l'est toujours pas, en ["absence de décret
d"application de la lot, le décret du 7 octobre 2021 n*apportant aucune precision
pour s'analyser comme le decret d*application prévu par la lo1,

- & supposer que Passignation ne soif pas annulée et que Particle 23 de la lo1 soit
entré en vigueur, article 227-24 du code pénal ne lui est pas opposable faute
de respect par les autorités frangaises de la procédure prévue par "article 3 de
la directive sur le commetce électronique et la mise en demeure qui lui a été
adressée est de nul effet & son encontre, pour les raisons précédemment
évoqueées,

- dans 'hypothese ou le tribunal estimerait que les dispositions du droit de
I'Union européenne sur lesquelles reposent les moyens soulevés ne sont pas
claires et méritent interprétation, il conviendrait de saisir & titre préjudiciel la
Cour de justice des questions posées ef de surseoir a statuer.

Les sociétés Webgroup Czech Republic, a.s. et NKL Associates s.r.o.,
intervenantes volontaires. sociétés éditrices des sites “Xvideos.com™ et
“Xnxx.com”, demandent de :

“Fula foi n® 2020-936 du 30 juiliet 2020,
Vi le décree n® 2021-1306 du 7 octobre 2021,
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Fula directive 2000/31/EC,
Vu les article 59, 378, 314-1 et suivanis du Code de procédure civile,

In limine lines,

- SURSEOIR A STATUER dans attente des décisions du Conseil d 'Etat &
interveniv sur la légalité du décret n® 2021-1306 di 7 octobre 2021 pris pour
application de la loi n® 2020-936 du 30 juitler 2020 ;

= SURSEOIR A STATUER dans l'artente de la solution de vérification d dge
officiclle en cours de développement par les powvoirs publics, 'ARCOM
et la CNIL, et du décrer annoncé par le gouvernement ;

Lntant que de besoin. sila juridiction de ¢éans venait & considérer qu il existe
un doure sur l'étendue des obligations de notification résultant de article 3,
paragraphe 4 by de la directive 2000/31/CE du Parlement europden ot diy
Consell du 8 juin 2020,

- RENVOYER a la Cour de justice de I'Union européenne la question
préjudicielle suivanie

« Les dispositions de Darticle 3, paragraphe 4 b) et 5 de la directive
2000/31/CE du Parlement européen et du Conseil du 8 juin 2020
Jaisaient-clles obligation @ la République  francaise de  notifier ¢ la
Commission curopéenne ot a la République rcheégue -

o la loi n° 2020-936 du 30 juillet 2020 visani a protéger les victimes de
violences conjugales ;

o le décret n® 2021-1306 du 7 octobre 2021 relatif aux modalités de mise en
winvre des mesures visant a proteger les minewrs contre 'acces a des sites
diffusant uin contenu pornographique ;

o les décisions n® 2021-P-05 et n® 2021-P-06 du 13 décembre 2021 du
Président du Conseil supcrieur de andiovisuel metiant respectivement en
demeure la société NKL Associates s.r.o. en ce qui concerne le service de
commumication au public eir ligne « Xnxx.com », ef la société WebGroup Czech
Republic, a.s.. en ce qui concerne le service de communication au public en
ligne « Xvideos.com », de prendre, dans un délai de quinze jours & compter de
la notification de la décision, toute mesure de nature & se conformer aux
dispositions de article 227-24 du code pénal : et

o ['intention de faire application de ces texies a l'enconire de NKL Associates
s.ro. et WebGroup Czech Republic | a.s.. notamment en sollicitani par la voie
Judiciaire le blocage de 'acces aux sites « Xnxx.com » et « Xvideos.com » ? »;

- SURSEOIR A4 STATUER dans ['attente de la réponse de la Cour de justice de
{"Union européenne a cetie question préjudicielle.

A défaut et a titre principal,

- DIRE ETJUGER que les mesures sollicitées par le président de | ARCOM sur
le fondement de article 227-24 du Code pénal, de article 23 de la loi n®
2020-936 du 30 juillet 2020 et du décrer n® 2021-1306 du 7 octobre 2021 sont
disproportionnées ;

- DIRE ET JUGER que ni larticle 227-24 du Code pénal, ni les articles 22 ot
23 de la loi n® 2020936 du 30 juillet 2020, ni le décret n® 2027-1306 du 7
octobre 2021, ni les décisions n® 2021-P-05 et n° 202]-P-06 du 13 décembre
2021 du president du Conseil supéricwr de Uaudiovisuel ni intention de
solliciter le blocage des sites internet édités par les sociétés WebGroup Czech
Republic, a.s et NKL Associates s.r.o. n'ont. préalablement a 1'introduction
de la présente procédure, été notifics a la Commission européenne et & lu
République tchéque en applicarion de larticle 3 de la divective 2000/31/CE du
Parlement curopéen et du Conseil du 8 juin 2000 relative a certaines aspects
Juridigues des services de la sociéié de information, et notamment du
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conmmerce ¢lectronique, dans fe marché inicricur :
En conséguence,

- DEBOUTER le président de "ARCOM de ses demandes tendant a ce que
soient ordonnées des mesures de blocage des  sires v Xvideos.com et
e Anvcom, respectivement édités  par les  socictés WebGroup Czech
Republic, a.s cf NKL Associates s.r.0. ;

- CONDAMNER le president de "ARCOM a paver aux sociétés WebGroup
Czech Republic, as. et NKL Associates s.r.o.. la somme globale de 30.000)
ewros sur e fondement de article 700 du Code de procédure civile ;

- CONDAMNER le président de ' ARCOM auix entiers dépens |

A titre subsidiaire, si la juridiction de céans venait par extraordinaire a faire
droit aux demandes du président de U"ARCOM,

- ECARTER I'exécution provisoire de la décision a intervenir ;

A titre infiniment subsidicire, si la juridiction de céans venait par
extraordinaire a faire droit aux demandes du président de T'ARCOM et a
refuser d 'éearter 'exéeution provisoire de sa décision,

- ENJOINDRE i président de UARCOM davoir a fournir ¢ WGCR et NKL
Densemble des informations, documents ct/ou donndes techniques de nature a
renseigner les éditeurs de sites powr adultes swr la solution de vérification
d'age, les lignes directrices/véférenticls ot le projet de décret avant vocation «
entrer en vigueur ait mois de septembre 2023 et, en particulior :

a) tout document de nature a les éclairer sur les caractéristiques et les
spécificirés techniques exactes de la solution de vérification d dge par donble
anonvimat élaborée par les autorités of avant vocaiion a prochainement entrer
en vigueuwr

bj copie de la documentation et des donndées techniques nécessaires a l'analyvse
et le cas éehéant a la mise en place de cetie solution de vérification d age (par
exemple le code souwrce ou une version d'essai permetiant de tester cetie
solution) ; '

¢) Densemble des informations relatives aux lignes directrices et'on at
referentieol qui aurait 616 trouvés par 1 ARCOM et la CNIL, ainsi quan décret
en cours d'élaboration, auxquels a fait référence Monsicur le Ministre
Jean-Noél Barrot ait mois de février 2023 ;

d) par ailleurs qu'elle précise s'il existe, selon elle, une solution de
vérification d'dge disponible sur e marché et jugée pleinement saiisfaisante
tant par 'ARCOM que par la CNIL et, le cas échéant, le(s) prestataire(s)
recommandes pour fournir ceite solution ;

- JUGER que WGCR et NKL disposeront o 'un délai de 30 jours owviés a
compter de la réception de ces infornations et éléments pour mettye en place
un mécanisme de vérification d dge de leur choix surles sites wiww.xvideos.com
e WY XHXX.COMnl |

- JUGER que co n'est qu'a la double condition que le président de "ARCOM
ait fourni les éléments susvisés et gue WGCR et NKL n'aient pas mis en place
de mécanisme de vérification d age sur les sites et dans le délai susvisé que les
Journissews d'acces a internet pourront nictire en place des mesures de
blocage desdits sites.”
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Les socictes défenderesses font valoir en substance que :
Sur fe sursis a statuer

- le recours en annulation du décret du 7 octobre 2021 s”analyse comme une
question préjudicielle posée a la juridiction administrative qui impose au juge
de surseoir a statuer en application de "article 49 du code de procédure civile;

- la question préjudicielle présente un caractére sérieux et elle est nécessaire a
la solution du litige dont le juge judiciaire est saisi dés lors qu'elle porte sur la
wvalidité du décret pris pour application de article 23 de la loi du 30 juillet
2020 (et des mises en demeure du 13 décembre 2021 fondées sur ce décret) pour
les motifs suivants :

* le pouvoir réglementaire n’a pas apporté les précisions indispensables pour
permettre aux soci¢tés cditrices d'identifier les solutions technigues de
vérification de I’age satisfaisantes,

* le decret porte atteinte aux principes de sécurité juridique, de proportionnalité
ct de hiberté d’expression en laissant I" Arcom mettre en demeure les éditeurs de
sites de prendre toute mesure de nature & se conformer aux dispositions de
larticle 227-24 du code pénal sans qu’aucun cadre ne leur soit fourni et en
autorisant I'Arcom & décider ensuite, arbitrairement, si la solution technique
adoptee est ou non conforme aux exigences requises.

*le decret, comme {'article 227-24 du code pénal, la loi du 30 juillet 2020 ou
les mises en demeure du 13 décembre 2021, n’a pas été préalablement notitié
a la Commission européenne et 4 la République tchéque, Etat membre
d’¢tablissement, en méconnaissance de article 3 de la directive commerce
électronique ;

- le sursis & statuer doit étre ordonné, méme en ’absence d obligation, pour une -
bonne administration de la justice, I'Arcom et la CNIL ayant annoncé la
presentation imminente d une solution technique officielle de vérification d"age,
tandis qu'un nouveau décret est actuellement en cours d'élaboration, ces
¢léments étant de nature & permettre aux sociétés éditrices de sites a caractére
pornographigue de satisfaire aux exigences de "article 227-24 du code pénal,

Sur fe mal fondé des demandes de blocage

- les mesures restrictives a la libre circulation des services de la société de
I'information au sens de la directive sur le commerce électronique s'entendent
largement comme toutes celles qui “interdisent, génent ou rendent moins
attravante {'exercice de cette liberté ”, selon une jurisprudence constante de Ia
CIUE,

- or, selon cette détinition, les mesures de blocage sollicitées ne sont pas les
seules restrictions apportées a cette libre circulation des services de la société
~de 'information,

- a I'inverse, trois séries de mesures restrictives peuvent étre identifides : les
dispositions I¢égislatives et réglementaires, puis, les mises en demeure délivrées
en application de ces dispositions, enfin, 'introduction de fa présente instance,

- I’ Arcom devait ainsi se conformer aux conditions prévues par la directive sur
le commerce €lectronique, ce qu'elle n'a pas fait, dés lors, d’une part, que ces
mesures ne sont pas proportionnées a Pobjectif de protection de 'enfance
poursuivi, faute de respecter un juste équilibre avec la liberté d expression des
societés editrices de sites, le principe de sécurité juridique ou leur liberté
d’entreprendre, d'autre part, que les notifications a la Commission et & la
République techeque, Etat membre d'établissement, n"ont pas été effectuées,

-1l s"ensuit, a titre principal, que ces mesures sont inopposables aux prestataires
concernés, et la demande de blocage, mal-fondée, et a titre subsidiaire, que les
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difficultes d° applluatlon de droit européen doivent €tre renvoyées devant la
CJUE a titre prejudiciel, avee pour le juge. Iobligation de surseoir a statuer.

Lassignation a été dénoncée par I"Arcom a la sociét¢ Hammy Media Ltd.
Ldmu,e du site “xhamster.com™ €tablie a Chypre, et ce. a titre d"information.

Conformeément aux articles 446-1 et 455 du code de procédure civile, pour plus
ample informé de 1"exposé et des prétentions des parties, 1l est renvoyé a
'assignation introductive d’instance et aux écritures déposées par les parties.

MOTIFS DE LA DECISION

Sur Uintervention volontaire des sociétés MG Freesites LTD., Fedrax LDA
Edificia, WebGroup Czech Republic, a.s. et NKL Associates s.r.o.

L’article 328 du code de procédure civile dispose :

“Llintervention est principale lorsqu'elle éléve une prétention au profic de celui
qui la fornte.

Elle n'est wccvablc que si son auteur a le droir d'agir relativement a cetie
prétention.”

Il doit étre rappelé que la société MG Freesites LTD. a été déclarée recevable
en son intervention volontaire & titre principal dans le cadre de cette procedure,

caux termes du jugement rendu le 4 octobre 2022 ordonnant la transmission de
la question prioritaire de constitutionnalité qu’elle a présentée,

La sociéte Fedrax LDA Edificio, éditrice du site pornographigue “tukif.com™,
les socicétés WebGroup Czech Republic, ass. et NKL Associates s.r.o., éditrices
des sites pomowraphiques “Xvideos.com™ et “Xnxx.com”, déclarent intervenir
- volontairement a la plocedurc, diligentée par 'Arcom a I"enconire des seuls
fournisseurs d’acces a infernet, dhn de faire valoir des droits qui leur sont
propres.

Ces interventions volontaires a titre principal ne sont pas contestées par les
autres parties a l'instance et dotvent étre déclarées recevables. Pinteérét a agir de
ces sociétés n’étant pas contestable en leur qualité d*éditrices de sites internet
pour adultes dont le blocage est en "espéce sollicité par I'Arcom.

Sur Uintervention velontaive des associations, le Conseil Frang¢als des
Associations des Droits de 'Enfant et 'Observatoire de la Parentalité et de
I'Education Numeérigue

L’articte 330 du code de procédure civile dispose :

“L'intervention est accessoire lorsqu'elle appuic les prétentions d'une partie.
Elle est recevable si son autewr a intérét, pour la conservation de ses droits, a
soutenir cetie partic.(...)".

Les deux associations susvisées déclarent intervenir volontairement a la
procédure a titre accessoire pour soutenir les demandes de I"Arcom.

La recevabilité de leur demande d’intervention volontaire n’est contestée par
aucune des parties a la procédure. .

Dés lors que leur intervention se rattache a I'instance par un len suttisant,
venant au soutien des prétentions de " Arcom, que ces deux associations sont
régulicrement déclarées et ont pour objet la défense des droits de 'enfant, étant
particulierement mobilisées dans I’exposition des enfants a fa pornographie, leur
intervention volontaire a tifre accessoire sera déclarée recevable.
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Sur la nullité des assignations délivrées aux fournisseurs d’uceés a internet

(FAL

Larticle 117 du code de procédure civile dispose ;-

* Constinent des irrégularités de fond affectant la validité de l'acte

Le défaur de capacité d'ester en justice :

Le défau de powvoir d'une partic ou d'une personne figurant au procés comime
representant soit d'une personne morale, soit d'une personne aticinte d'une
incapacité d'exercice ;

Le défaut de capacité on de pouvoir d'une personne assurant la représentation
d'unc partic en justice.”

Auvisa de 'article 117, alinéa 3, du code de procédure civile. la société Fedrax
LDA Edificio soutient que les assignations délivrées aux FAI sont affectées
d’une nullité de fond. pour défaut de pouvoir d agir du président de 1" Arcom.
en I"absence de régularité de la mise en demeure préalable a la saisine du juge,
tetle quexigée par 'article 23 de [a loi n°2020-936 du 30 juillet 2020.

Elle fait valoir que la mise en demeure du 13 décembre 2021, dont se prévaut
le président de I'Arcom au soutien de 'assignation, a été adressée par le
president du CSA, soit par un organe administratif distinct qui lui-méme n’en
avait pas le pouvoir, et qu'elle est irréguliére en ce qu’elle méconnait les
conditions prévues par Particle 28bis de la Directive “Services de medias
audiovisuels™ ainsi que par 'article 3 de la Directive sur le commerce
¢lectronique.

La société Fedrax, intervenante volontaire, est toutefois irrecevable a soulever
lanullité des actes introductifs d'instance qui ne lui ont pas ét¢ délivrés mais qui
concernent d autres personnes, parties aI'instance contre lesquelles les actes ont
¢éte faits, qui ne s’en prévalent pas.

- N'¢tant pas titulaire de 'exception de nullité soulevée, la société Fedrax LDA
Edificio est donc irrecevable en sa demande.

Suer la demande de sursis a statuer

Selon I'article 378 du code de procédure civile, “La décision de sursis suspend
le cours de l'instance pour le temps ou jusqu'a la survenance de I'événement
gu'elle détermine.”

L article 379 du méme code énonce que “Le sursis & statuer ne dessaisit pas fe
Juge. A l'expiration du sursis, l'instance est poursuivie a l'initiative des parties
ou a la diligence du juge, sauf la faculté d'ordonner, s'il v a lieu, un nowveau
Sursis.
Le juge peut, suivant les circonstances, révoquer le sursis ou en abréger le
délai™

Hors les cas ou le sursis a statuer est prévu par ta loi, les juges apprécient
discrétionnairement I'opportunité du sursis a statuer dans !'intérét d une bonne
administration de'la justice.

Les societés WebGroup Czech Republic, as. (société WGCR) et NKL
Associates s.r.o. (Société NKL) sollicitent un sursis & statuer dans !'attente de
la.décision du Conseil d’Etat sur la 1égalité du décret “relarif aux modalités deo
mise en ocuvre des mesures visant ¢ protéger les minewrs contre 1'aceés ¢ des
sites diffusant un contenu pornographique”™ du 7 octobre 2021, pris en
application de 'article 23 de la loi n°2020-936 du 30 juillet 2020.

Cette derniére disposition prévoit notamment que :

“Lorsqu'il constate qu'une personne dont l'activiié est d'éditer un service de
comnunication au public en ligne permet a des mineurs d'avoir accés a un
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contenu pornographique en violation de larticle 227-24 du code peénal, le
président du Conscil superieur de laundiovisuel adresse a cetie personne, par
tour moyen propre ¢ on ctabliv la dare de réception, une mise en demeure lui
enjoignant de prendre toute mesure de nature a empécher lacces des mineurs
au contenu incriminé. La personne destinataire de l'injonction dispose d'un
délai de quinze jours pour présenter ses observations.

A lexpiration de ce délai, en cas d'inexécution de l'injonction prévue au
premier alinea du présent article et si le contemi reste accessible aux mineurs.
le président du Conseil supcriewr de audiovisuel peut saisir le président du
tribunal judiciaire de Paris qux fins d'ordonner, selon la procédure accélérée
au fond, que les personnes mentionnées au [ du I de article 6 de la loi n®

2004-375 du 21 juin 2004 pourla confiance dans l'économic ;mmér:’c]uc’ mettent
Jinal'acees a ce service. Le procureur de la République est avise de la decmon
du président du tribunal (...)

Le president du Conseil supérienr de laudiovisuel peut agiv d'office ou sur
saisine du minisicre public ou de toute personne physique ou morale avant
inierét a agir.

Les conditions d'application du présent article somt précisées par decret.”

Il est constant que le Conseil d’Etat est actuellement saisi de deux recours en
annulation formés par chacune des deux societés WGCR et NKL Ie 7 février
2022 contre le décret du 7 octobre 2021 dont i est soutenu notamment qu’il
1i’est pas le décret d’application pre\ upar 'article 23 de la foi qui ne serait donc
pas entré en vigueur, putsqu'il n"apporterait aucune précision sur les “conditions
d’application™ de la loi et les modalités du contrdle de 1'age.

Il est incontestable que tant la loi générale edictée a Marticle 23 qui impose au
pouvoir réglementaire de définir “les conditions d application du présent
article”™ que le décret du 7 octobre 2021 pris en application de la loi ne
déterminent aucun critére ni ne détinissent des lignes directrices pour les
éditeurs des sites quant aux moyens techniques empéchant les mineurs
d’accéder aux contenus pornographiques qu’ils diffusent.

Or il apparait que devant les deux ordres de juridiction, les questions juridiques
soulevées sont identiques. les unes, devant le juge judiciaire au soutien d une
~ remise en cause de la conventionnalité des dispositions de article 23 précite,

les autres devant le juge administratif soutenant I'illégalité de son décret
d’application.

Le Consetl d Etat va étre amené a se prononcer sur des principes également
convoques devant le juge judiciaire ainsi que sur la conventionnalité des textes,
en examinant notamment :

- si est respectée 'exigence du principe de sécurité juridique en |'absence de
toutes précisions sur les mesures permettant d'empécher 'acces des mineurs
aux sites pornographiques,

- si est préserve le principe de proportionnalité au regard de objectif d’intérét
genéral de protection des mineurs qui est poursuivi, face a I'imprécision de la
loi, en considération des atteintes alléguées a ['exercice des libertés
d"expression et de communication et & la Tiberté d° entrepmndu ainsi qu’au
respect nécessaire du droit a-fa protection des données a caractere personnel
(RGPD) des utilisateurs soumis & un systeme de vérification de 'dge,

- la portée du détaut de notification préalable de la légisiation et de la mise en
demeure & la Commission européenne et & I'Etat dans lequel la sociéte éditrice
du site est €tablie en violation de la directive 2000/31 CE du § juin 2000 et ses
conséquences sur I'opposabilité aux éditeurs des sites des mesures resmcti\ es
dont ii est sollicité 'application sur le territoire frangais. '

- La mesure de sursis & statuer se justifie dans le cadre d’une bonne
administration de la justice, afin de permettre & la juridiction d appréhender le
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present litige dans toute sa globalité, une fois la légalité du décret tranchée par
le Conseil d'Etat, des lors que les problématiques soulevées sont similaires
devant les deux ordres de juridiction concomitamment saisis et s inscrivent dans
un domaine faisant I"objet de constantes évolutions, puisqu'un projet de loi
visant & sécuriser et réguler I"espace numérique est en cours d'élaboration
donnant compétence a I’ Arcom d’édicter des recommandations relatives aux
exigences techniques auxquelles doivent répondre les systémes de vérification
del"age, que la Commission Nationale des Libertés et de 1" Intormatique (CNIL)
arendu plusieurs avis en modifiant ses préconisations, qu'un nouveau projet de
decret est a I'étude et que des expérimentations sur les solutions de vérification
de I’dge ont été récemment menées,

Cette mesure s'inscrit dans le nécessaire dialogue des juges, en particulier dans
les causes systémiques, et [a coopération qui doit exister entre les deux ordres
de juridiction face a la multiplicité des normes et 4 la nécessité de prévoir, au
cas d'espece, des dispositifs de nature 4 garantir tant la fiabilité du contréle de
I'age des utilisateurs que le respect de leur vie privée.

I y alicu en conséquence d ordonner le sursis 4 statuer sur les autres demandes
dans "attente de I'issue des recours formés par les sociétés WebGroup Czech
Republic, a.s. et NKL Associates s.r.0. devant le Conseil d"Etat contre Te décret
n° 2021-1306 “relatif aux modalités de mise en oeuvre des mesures visant a
proteger les mineurs contre ["aceés a des sites diffusant un contenu
pornographique” en date du 7 octobre 2021.

PAR CES MOTIFS

Statuant par jugement rendu contradictoirement, selon la procédure accélérée
au fond, en premier ressort, par mise a disposition au grefte,

Déclare recevables en leur intervention volontaire a titre principal les sociétés
Fedrax LDA Edificio, WebGroup Czech Republic, a.s. et NKL Associates s.r.o.:

Deéclare recevables en leur intervention volontaire a titre accessoire les
associations le Conseil Frangais des Associations des Droits de I'Enfant et
I"Observatoire de la Parentalité et de I'Education Numérique ;

Déclare irrecevable la société Fedrax LDA Edificio en sa demande de nullité
des assignations délivrées par le président de I’Arcom a "encontre des sociétés
Orange, Orange Caraibe, Free, Free Mobile, Bouygues Telecom, Colt
- Technology Services, SFR, SFR Fibre SAS, Réunionnaise du Radioteléphone,
Outremer Telecom

Sursoit & statuer sur les autres demandes dans attente de 1'issue des recours
formés par les sociétés WebGroup Czech Republic, a.s. et NKL Associates
s.r.o. devant le Conseil d’Etat contre le décret n® 2021-1306 “relatif aux
modalités de mise en oeuvre des mesures visant a protéger les mineurs contre
I"acces a des sites diffusant un contenu pormographique™ en date du 7 octobre
2021,

Réserve les dépens.

Fait a Paris le 07 juillet 2023

Le Président

&

Le Greftier .
+PASCAIL

£
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